
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 98/2023 del 28/11/2023

OGGETTO: Canone Unico Patrimoniale - Conferma Tariffe per l'anno 2024

Il giorno 28/11/2023 alle ore 10:30, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita in
modalità  mista  la  Giunta  Comunale  per  l’approvazione della  proposta  di  deliberazione di  cui
all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

GRAZIANO SCAVONE P

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P*

MICHELE IUMMATI A

GIUSEPPINA ANNA LAURINO P*

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 4   Assenti: 1

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale *

Presiede: GRAZIANO SCAVONE - Sindaco

Verificato il numero legale, GRAZIANO SCAVONE - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

N° PAP-01538-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 30/11/2023 al 15/12/2023

L'incaricato della pubblicazione
GERARDO LO TITO

GERARDO LO TITO
30.11.2023
15:36:34 UTC



2DelG N° 00098/2023 del 28/11/2023

LA GIUNTA COMUNALE
RICHIAMATI:
-la  D.C.C.  n.  17  del  30.03.2021  con  cui  è  stato  approvato  il  “Regolamento  Comunale  per  la
disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del
canone per le aree e spazi mercatali” 
-la D.G.C n. 05 del 31.01.2023 con la quale sono state confermate le Tariffe del Canone Unico
Patrimoniale;

RICHIAMATI:
-l’art. 53, comma 16 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8,
della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le
tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione
-l’art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del bilancio
di previsione;
RICHIAMATO il DM 25 luglio 2023;
CONSIDERATO CHE il prospetto delle categorie e delle tariffe del Canone Unico Patrimoniale 
che si ritiene opportuno approvare e confermare per l’anno 2024 è riportato nell’allegato A, così 
come approvate con DGC n. 5 del 31.01.2023;
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Tributi;
ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti depositato in atti;
Con votazione unanime espressa nei modi di legge:
                     

DELIBERA
1.DI APPROVARE la  conferma per  l’anno 2024 delle  Tariffe  del  Canone Unico Patrimoniale
approvate con D.G.C. n. 5 del 31.01.2023, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del
presente deliberato;
2.DI INVIARE la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento
delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del
1997, e comunque entro trenta giorni alla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione
del bilancio di previsione;
3.DI  DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  dell’art.134
comma 4 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

ANNALISA
CHIRIATTI
30.11.2023
11:42:12 UTC

GRAZIANO
SCAVONE
30.11.2023 14:18:09
UTC



3DelG N° 00098/2023 del 28/11/2023

1 
 

ALLEGATO A 

DETERMINAZIONE DELLA MISURA TARIFFARIA BASE 
 

Tipologia 
Occupazioni 

Unità di 
tempo 

Unità di 
misura 

Tariffa categoria viaria 

1
^ 

2^ 3^ 

Occupazioni 

Permanenti 

Impianti e 

Messaggi 

Pubblicitari 

Annuale Metro quadrato o 

lineare 

€ 30,00 € 20,00 € 15,00 

Occupazioni 

Temporanee 

Messaggi 

Pubblicitari 

Giornaliero Metro quadrato 

o lineare 

€ 0,60 € 0,40 € 0,30 

Tariffa standard per occupazioni permanenti del territorio comunale effettuate con cavi e condutture per 

chi effettua la fornitura di servizi di pubblica utilità ( n. di  utenze moltiplicata la tariffa standard)- Comuni 

fino a 20.000 abitanti- Importo non inferior ad € 800,00 

 

€ 1,50 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4DelG N° 00098/2023 del 28/11/2023

2 
 

TARIFFE 

 

Misure tariffarie per singole tipologie 
di occupazione Permanente 

 
 

Occupazioni permanenti di suolo, soprasuolo e sottosuolo pubblico, tariffa base per categoria viaria e 
moltiplicatore fattispecie occupazione 

Tipologie di occupazione Categoria 
viaria 

Tariffa base per 
categoria viaria 

Moltiplicator
e fattispecie 
occupazione 

Tariffa 
annuale per 
categoria x 

mq./mt. 
 
 

    

Mezzi pubblicitari infissi o appoggiati al suolo. Altri 
mezzi pubblicitari. Diffusioni pubblicitarie in 
generale con o senza mezzi pubblicitari effettuata 
per conto altrui  

1 € 30,00 0,29 € 8,70 

2 € 20,00 € 5,80 

3 € 15,00 €  4,35 

Mezzi pubblicitari infissi o appoggiati al suolo, Altri 
mezzi pubblicitari. Diffusioni pubblicitarie in 
generale con o senza mezzi pubblicitari effettuata 
per conto altrui (se effettuate in forma luminosa 
maggiorazione del 100%) 

1 € 30,00 0,58 € 17,40 

2 € 20,00 € 11,60 

3 € 15,00 €  8,70 

Occupazioni varie di spazi sottostanti e soprastanti 
il suolo pubblico (per periodi inferiori ad 1 anno 
viene rapportata ai relativi mesi di occupazione) 
 n.b. E’ prevista per le superfici eccedenti i  mille 
metri quadrati una riduzione dell’80% 

1 € 30,00 0,20 € 6,00 

2 € 20,00 0,20 € 4,00 

3 € 15,00 0,30 €  4,50 

 Occupazioni con tende fisse o retrattili aggettanti 
direttamente sul suolo pubblico 

1 € 30,00 0,15 € 4,50 

2 € 20,00 € 3,00 

3 € 15,00 €  2,25 

Occupazioni con passi carrabili 1 € 30,00 0,40 € 12,00 

2 € 20,00 € 8,00 

3 € 15,00 €  6,00 

Occupazioni con passi inutilizzati o inutilizzabili 1 € 30,00 0,15 € 4,50 

2 € 20,00 € 3,00 

3 € 15,00 €  2,25 

Occupazioni con colonnine scansaruote 1 € 30,00             0,50 € 15,00 



5DelG N° 00098/2023 del 28/11/2023

3 
 

2 € 20,00 € 10,00 

3 € 15,00 € 7,50 

Occupazioni con vetrine sporgenti su suolo 1 € 30,00             0,50 € 15,00 

2 € 20,00 € 10,00 

3 € 15,00 € 7,50 

Occupazioni con vetrine sospese dal suolo 1 € 30,00             0,25 € 7,50 

2 € 20,00 € 5,00 

3 € 15,00 €  3,75 

Botole griglie e feritoie 1 € 30,00 0,50 € 15,00 

2 € 20,00 € 10,00 

3 € 15,00 € 7,50 

Occupazioni antistanti attività commerciali e 
pubblici esercizi per occupazioni varie con 
beneficio economico 

1 € 30,00 0,50 € 15,00 

2 € 20,00 € 10,00 

3 € 15,00  € 7,50 

Distributori di carburanti 1 € 30,00 1,20 € 36,00 

2 € 20,00 € 24,00 

3 € 15,00 € 18,00 

Occupazioni con posteggi di vendita in aree 
mercatali 

1 € 30,00 0,50 € 15,00 

2 € 20,00 € 10,00 

3 €  15,00 € 7,50 

Occupazioni con edicole – chioschi 1 € 30,00 0,50 € 15,00 

2 € 20,00 € 10,00 

3 € 15,00 € 7,50 

Occupazioni di suolo pubblico per stutture annesse 
alle attività di bar e ristorante                 ( tavolini 

sedie ombrelloni ,gazebo e/o dehors sia aperti 

lateralmente che completamente chiusi).  

1 € 30,00 0,50 € 15,00 

2 € 20,00 € 10,00 

3 € 15,00 € 7,50 

Occupazioni per parcheggio TAXI  1 € 30,00 0,50 € 15,00 

2 € 20,00 € 10,00 

3 € 15,00 € 7,50 

Occupazioni del suolo pubblico per la posa di 1 € 30,00 1 € 30,00 



6DelG N° 00098/2023 del 28/11/2023

4 
 

condutture, cavi ed impianti in genere * 2 € 20,00 € 20,00 

3 € 15,00 € 15,00 

Occupazioni con distributori di Tabacchi ed altri 1 € 30,00 0,50 € 15,00 

2 € 20,00 € 10,00 

3 € 15,00 € 7,50 

Aree mercatali coperte o con strutture-Box mercati 1 € 30,00 0,50 € 15,00 

2 € 20,00 € 10,00 

3 € 15,00 € 7,50 

(*) in ogni caso la misura del canone annuo non può essere inferiore a € 800,00  
 
 
 

 
 

 
CISTERNE PER CARBURANTI 

Per le occupazioni permanenti di sottosuolo pubblico con serbatoi sotterranei per l’esercizio di distributori di carburante si 
applicano le seguenti tariffe annue per ciascun serbatoio: 

 
  

Serbatoi fino a 3000 litri I categoria Euro 200,00 

Serbatoi fino a 3000 litri II categoria Euro      160,00 

Serbatoi fino a 3000 litri III categoria Euro       120,00 

 
 

ALTERAZIONI STRADALI 

Deposito cauzionale per pavimentazioni in asfalto, cemento o piastrelle: € 700,00 più quota al metro quadrato € 100,00 

Deposito cauzionale per pavimentazioni in lastra di granito o pietrini: € 700,00 più quota al metro quadrato € 400,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7DelG N° 00098/2023 del 28/11/2023

5 
 

Misure tariffarie per singole tipologie 
di occupazione temporanea 

 

 

Occupazioni temporanee di suolo, soprasuolo e sottosuolo pubblico, tariffa base per categoria viaria e 
moltiplicatore fattispecie occupazione 

Tipologie di occupazione Categori
a viaria 

Tariffa base 
per categoria 
viaria 

Moltiplicator
e fattispecie 
occupazione 

Tariffa 
giornaliera 

per categoria 
x mq./mt. 

Tariffa base giornaliera intera per altre tipologie non 
dettagliate  

1 € 0,60 0,21 € 0,126 

2 € 0,40 € 0,084 

3 € 0,30  € 0,063 

Mercati,  Mercatini, Fiere (ambulanti), anche in 
occasione di  feste civili e religiose - giornaliera 

1 € 0,60 0,21 € 0,126 

2 € 0,60 € 0,126 

3 € 0,60  € 0,126 

Mercati,  Mercatini, Fiere (ambulanti), anche in 
occasione di  feste civili e religiose - giornaliera – oltre  
30 giorni rid.50% 

1 € 0,60  
0,105 

€ 0,063 

2 € 0,60 € 0,063 

3 € 0,60  € 0,063 

Pubblici esercizi - Esercizi commerciali –Edili-
giornaliera 

1 € 0,60 0,50 € 0,30 

2 € 0,40 € 0,20 

3 € 0,30  € 0,15 

Pubblici esercizi ed esercizi commerciali- Edili 
giornaliera oltre  30 giorni (riduzione 50%) 

1 € 0,60 0,25 € 0,15 

2 € 0,40 € 0,10 

3 € 0,30  € 0,075 

Occupazione per manifestazioni organizzate da partiti 
politici, associazioni sindacali, culturali e spettacoli 
viaggianti,  effettuate con il patrocinio dell’ente 
pubblico o la partecipazione di un ente pubblico 
territoriale , avente efficacia limitatamente alla sola 
circoscrizione territoriale di competenza di ciascun 
ente, se effettuate con attività economica -
giornaliera 

1 € 0,60 0,50 € 0,30 

2 € 0,40 € 0,20 

3 € 0,30  € 0,15 

Occupazione per manifestazioni organizzate da partiti 
politici, associazioni sindacali, culturali e spettacoli 
viaggianti,  effettuate con il patrocinio dell’ente 
pubblico o la partecipazione di un ente pubblico 
territoriale , avente efficacia limitatamente alla sola 
circoscrizione territoriale di competenza di ciascun 
ente, se effettuate con attività economica –oltre 15 
giorni rid. 30% 

1 € 0,60 0,35 € 0,21 

2 € 0,40 € 0,14 

3 € 0,30  € 0,105 



8DelG N° 00098/2023 del 28/11/2023

6 
 

Occupazione per manifestazioni organizzate da partiti 
politici, associazioni sindacali, culturali e spettacoli 
viaggianti,  effettuate con il patrocinio dell’ente 
pubblico o la partecipazione di un ente pubblico 
territoriale , avente efficacia limitatamente alla sola 
circoscrizione territoriale di competenza di ciascun 
ente, se effettuate con attività economica –oltre 30 
giorni rid. 50% 

1 € 0,60 0,25 € 0,15 

2 € 0,40 € 0,10 

3 € 0,30  € 0,075 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



9DelG N° 00098/2023 del 28/11/2023

7 
 

TARIFFE AFFISSIONI* 
Tipologie di occupazione Categori

a viaria 
Tariffa base  Moltiplicatore 

fattispecie 
occupazione 

Tariffa per 
ciscun foglio 

Fino a 
70x100 cm 

Per quantità minore a 50 fogli – Tariffa per ciascun 
Foglo di formato fino a 70x100 cm e per periodo di 
esposizione di 10 giorni; il periodo minimo di 

esposizione è di 10 gg ai soli fini della tariffazione; 
ulteriori periodi di esposizione devono essere multipli 
del primo periodo 
 (maggiorazione del 50% per quantità inferiore a 50 
fogli- Tariffa minima del canone comunque dovuta € 
15,00) 
 

Unica 
Categoria 

Viaria 

€ 0,60 2,50 € 1,50 

Per quantità maggiore a 50 fogli – Tariffa per ciascun 
Foglo di dimensione fino a 70x100 cm e per periodo 
minimo di esposizione  di 10 gg ai soli fini della 
tariffazione; ulteriori periodi di esposizione devono 
essere multipli del primo periodo (Tariffa minima del 
canone comunque dovuta € 15,00) 

Unica 
Categoria 

viaria 

€ 0,60 1,666 €  1,00 

Tariffa per ciascun foglio di dimensione fino a 
70x100 nel caso di Manifesto con formato costituito 
da  8 a 12 fogli compresi  e per periodo di esposizione 
di 10 giorni; il periodo minimo di esposizione è di 10 
gg ai soli fini della tariffazione; ulteriori periodi di 
esposizione devono essere multipli del primo 
periodo(Tariffa minima del canone comunque dovuta  
€ 15,00) 

Unica 
Categoria 

viaria 

€ 0,60 3,75 € 2,25 

Tariffa per ciascun foglio di dimensione fino a 
70x100 nel caso di Manifesto con formato costituito 
da più di 12 fogli (13 fogli in poi)  e per periodo di 
esposizione di 10 giorni; il periodo minimo di 
esposizione è di 10 gg ai soli fini della tariffazione; 
ulteriori periodi di esposizione devono essere multipli 
del primo periodo(Tariffa minima del canone 
comunque dovuta  € 15,00) 

Unica 
Categoria 

viaria 

€ 0,60 5,00 € 3,00 

Distribuzione in qualsiasi modo eseguita di materiale 
pubblicitario: depliant, volantini, manifesti e similari 
sia mediante persone sia con distributore fisso (tariffa 
per ciascuna persona impiegata e per ciascun 
distributore utilizzato per un giorno di distribuzione)- 
Importo minimo tariffa dovuta € 12,00 

Unica 
categoria 

Viaria 

€ 0,60 11,00 6,60 

*E’ prevista la Riduzione del 50% nei seguenti casi: 
-I manifesti riguardanti in via esclusiva lo Stato e gli Enti pubblici territoriali intendendo per via esclusiva l’assenza di ulteriori 
soggetti sia organizzatori sia presenti nel manifesto; 
-I manifesti riguardanti in via esclusiva comitati, associazioni, fondazioni e ogni altro Ente che non abbia scopo di lucro, 
intendendo per via esclusiva l’assenza di ulteriori soggetti con scopo di lucro sia organizzatori sia presenti nel manifesto; 
-I manifesti relativi a festeggiamenti patriottici, religiosi, a spettacoli viaggianti e di beneficenza, purchè privi di soggetti 
commerciali; 



10DelG N° 00098/2023 del 28/11/2023

8 
 

- annunci mortuari 
Per l’applicazione della riduzione il contenuto del messaggio pubblicitario deve essere attribuibile è riconducibile al solo ente 
promotore.  
In questi casi non viene applicato quanto previsto dall’art. 37 comma 6 (la tariffa minima del canone comunque dovuta pari ad 
€ 15,00). 

 
 

ELENCO VIE  

ZONA 1  

Ambito Urbano di Tito e Tito Scalo 

ZONA 2  

Area periurbana 

ZONA 3 

Area extra urbana 

 
 
 
 



11DelG N° 00098/2023 del 28/11/2023

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Canone Unico Patrimoniale - Conferma Tariffe per l'anno 2024

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 09/11/2023

ANTONIETTA
GUIDA
09.11.2023
14:49:40 UTC



12DelG N° 00098/2023 del 28/11/2023

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Canone Unico Patrimoniale - Conferma Tariffe per l'anno 2024

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Tito, 09/11/2023

ANTONIETTA
GUIDA
09.11.2023
14:47:27 UTC



13DelG N° 00098/2023 del 28/11/2023

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

GRAZIANO SCAVONE ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 30/11/2023

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 28/11/2023, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta  che  la  presente  copia  cartacea  della  Deliberazione  n°  DEL  98/2023  è  conforme  al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Tito, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

GERARDO LO TITO
30.11.2023
15:36:35 UTC




